
TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113292

Resultado de Licitação: Concorrência Pública 01/2010 
Empresa Vencedora: G. C de Lima & W. F de Lima Ltda, 
C.N.P.J: 08.864.360/0001-43 – Item Único. O Pregoeiro.
EXTRATO DE CONTRATO: Prefeitura Mun. de Cachoeira do 
Arari e G. C de Lima & W. F de Lima Ltda. Valor do Contrato: 
R$713.187,74.  Vigência do Contrato: 01/06/2010 à 31/12/2010. 
Valores previstos no orç. Do exercício 

 Jaime da Silva Barbosa 
 Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTO ANTONIO DO TAUÁ – PMSAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113552

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESESENCIAL
N° PP 004/2010 – PMSAT.

TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO MENOR PREÇO POR LOTE 
ÚNICO. OBJETO: AQUISIÇÃO de combustível e óleo 
lubrificante. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até o dia  18 
de junho de 2010 às 09:30. ABERTURA DAS PROPOSTA E 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: dia 18 de junho 
de 2009 às 09:30. LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: SALA DE 
REUNIÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ – 
PMSAT, sito à Praça Alcides Paranhos n º 17 – Centro – Santo 
Antonio do Tauá - PA. AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: 
das 08:00 às 10: 00 horas no endereço acima,

RAIMUNDO FREIRE NORONHA
PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SANTO ANTONIO DO TAUÁ – PMSAT
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESESENCIAL

N° PP 005/2010 – PMSAT.
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO MENOR PREÇO POR KM  
RODADO. OBJETO: CONTRATAÇÃO de ônibus para operação 
de transporte escolar. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até o 
dia  21 de junho de 2010, às 09:30. ABERTURA DAS PROPOSTA 
E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: dia 21 de junho 
de 2009 às 09:30. LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: SALA DE 
REUNIÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ – 
PMSAT, sito à Praça Alcides Paranhos n º 17 – Centro – Santo 
Antonio do Tauá - PA. AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: 
das 08:00 às 10: 00 horas no endereço acima.

RAIMUNDO FREIRE NORONHA
PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113473

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR PORTARIA 151/2010
EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

A presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria nº 151, de 07 de maio de 2010, do 
Exmº. Prefeito deste Município, publicada em 13 de maio de 
2010, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
no artigo 228, da Lei nº 4.231/2002 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Parauapebas, CITA pelo presente edital, 
o servidor Carlos de Oliveira Carvalho, Professor, matrícula 1639, 
para no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, 
comparecer na sala CPAD – Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, localizada no Centro Administrativo da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, 3º Piso, Bairro Beira Rio II, a fim de 
apresentar defesa escrita no referido processo a que responde, 
sob pena de revelia.

PARAUAPEBAS - PA, 26 de Maio de 2010.
Daliane Ramos Silva

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113759

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-025

OBJETO: Fretamento de transporte escolar p/dia letivo p/
transporte de alunos da rede estadual de ensino: ensino médio 
modular, médio regular e Educação de Jovens e Adultos (EJA) de 
acordo c/convênio nº 128/2010 entre Secretaria de Estado de 
Educação/Prefeitura de Monte Alegre. Abertura dia 18.06.2010 
às 09:00 horas. Contato (93)3533-1127 ou licitacaomalegre@
hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113731

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2010 – SEMTRAS.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Nutrição, Preparo de Alimentação, Fornecimento e 
Gerenciamento de Restaurante Popular do Município de Santarém, 
com Observância a Legislação Pertinente e Dispositivos Contidos 
Neste Edital.
ABERTURA: 18 de junho de 2010 às 15:00 horas no CAEC.
O Edital e informações poderão ser obtidos na SEMPLAN, no horário 
de 08:00 às 13:00 horas ou pelo telefone (0xx93) 2101-5550.

Santarém-Pará, 08 de junho de 2010.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro - PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113690

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2010

CPL/PMB/GAB.PREFEITO
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que a 
Concorrência Pública Nº 008/2010-CPL/PMB, cujo objeto 
é a Contratação de Empresa Especializada para Implantação e 
Administração de uma Solução Completa com Infraestrutura 
Técnica, Humana, Física e Logística, permitindo: A Gestão, 
Promoção e Contratação de Produtos e Serviços Consignados 
em Folha para os Servidores Ativos e Inativos da PMB, dentro 
dos locais de atendimento da Empresa Contratada, com o uso 
obrigatório de Cartão para Processo de Averbação – GAB.P, por 
motivo de força maior, terá sua data de abertura transferida para 
o dia 14/06/2010 às 11:00 horas.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA. O Edital poderá ser 
adquirido no protocolo da CPL, no endereço acima.

Belém/PA, 08 de junho de 2010.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113670

EXTRATOS DE CONTRATOS
Nº. dos Contratos: 001,002,003,004,005,006,007 e 008/10.
Modalidade: P.P. para Registro de Preços nº. 003/10
Partes: Prefeitura Mun. de Benevides e as empresas M. M. 
Lobato Comércio e Rep. Ltda, Stock Com. Hospitalar Ltda, S. 
L. Lira dos Santos-ME, Amazonmed Com. de Medicamentos 
Ltda-EPP, A Garcia da Silva Comércio-EPP, RC Zagallo Marques-
EPP, Trat Comércio e Rep. de Produtos Odontológicos Ltda-ME e 
Serrafarma Distrib. de Medicamentos Ltda-EPP.
Objeto: Futuras aquisições de Medicamentos, Material 
Técnico e Odontológico para manutenção da Secretaria Mun. 
de Saúde de Benevides pelo período de 12 (doze) meses.

Data de Assinatura: 11.05.10.
Ordenador Responsável:

 Edimauro Ramos de Faria

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº. DOS CONTRATOS: 007, 008, 009 E 010/2010
Modalidade: Pregão Presencial nº. 004/2010
Partes: Prefeitura Mun. de Benevides e as empresas Bombons 
e Descartáveis Ltda, Tapajós & Santos Ltda-ME, Pará Vendas e 
Com. de Gêneros Alimentícios Ltda. e Universo da Criação Ind. e 
Comércio de Bolsas Ltda.
Objeto: Aquisição de material de expediente, mochila, bolsa para 
alunos da EJA e bolsa para professor destinado a composição do 
kit escolar das Escolas Municipais.

Data de Assinatura: 17.05.10.
Ordenador Responsável:

 Edimauro Ramos de Faria

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 011/2010
Modalidade: Chamada Pública nº. 001/2010
Partes: Prefeitura Mun. de Benevides e a COOPERATIVA 
AGRÍCOLA MISTA DE BENEVIDES
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, destinado as Escolas Municipais

Data de Assinatura: 17.05.10.
Ordenador Responsável:

 Edimauro Ramos de Faria

Convênio SESPA nº 161/2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 07 de junho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 333/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ, |Prefeito, de 
que no dia 10.06.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/53056-3, que trata da tomada de 
contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ, em face do Convênio SEPOF nº 305/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 07 de junho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113516

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº. 038/2010/
TJPA//Partes: TJPA e MC Engenharia LTDA EPP//CNPJ 
nº.63.847.792/0001-54//Objeto do Contrato: Adaptação do 
prédio da segunda vara do Juizado Especial Criminal do Meio 
Ambiente//Modalidade de Licitação: Convite nº 003/TJPA/2010//
Objeto e Justificativa do Aditamento:Prorrogação dos prazos de 
execução e vigência por 30 dias//Prazo de Execução:09/06/2010 
a 08/07/2010 e Prazo de Vigência:18/06/2010 a 17/07/2010//
Data da assinatura: 02/06/2010//Secretário de Administração: 
Francisco de Oliveira Campos Filho//Secretária de Planejamento, 
em exercício: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme

EXTRATO DE TERMO DE ADVERTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113555

Termo de Advertência formal do Contrato nº 089/TJPA/2009. 
Partes: T.J./PA e empresa TN – Telecomunicações do 
Norte e Construções LTDA//CNPJ nº. 04.851.929/0001-
85//Fundamentado cláusula décima quarta letra “a”//
Data:31/05/2010// Desembargador Rômulo José Ferreira Nunes 
- Presidente do TJ/PA.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 010/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113393
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Presencial nº 010/TJPA/2010 (Objeto: Registro de Preços para 
eventual contratação de pessoa jurídica, com base operacional 
localizada na cidade de Belém (PA), especializada na prestação 
de serviços de lavagem de veículos, componentes da frota deste 
Tribunal, com fornecimento de materiais, equipamentos, pessoal 
e instalações próprias), em favor da empresa M. M. RIBEIRO 
E CIA LTDA-ME. A presente licitação perfaz um valor global de 
R$ 39.999,96 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e seis centavos). Homologo a presente licitação, 
para os devidos fins. Belém, 04/06/2010. Francisco de Oliveira 
Campos Filho - Secretário de Administração do TJ/PA
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 011/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113383
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Presencial nº 011/TJPA/2010 (Objeto: contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de sonorização, gravação, 
locação (eventual) e manutenção de equipamentos de áudio), em 
favor da empresa O. NINA RIBEIRO – EPP, com o valor mensal 
de R$ 22.780,00 (vinte e dois mil, setecentos e oitenta reais), 
perfazendo um valor global anual de R$ 273.360,00 (duzentos 
e setenta e três mil e trezentos e sessenta reais). Homologo 
a presente licitação, para os devidos fins. Belém, 04/06/2010. 
Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração 
do TJ/PA


